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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Современные технологии требуют все более тонкого

контроля свойств получаемых материалов. Это явно проявляется во всех отраслях

науки, включая и полимерную химию. Появление такого типа организации

полимерных соединений как дендримеры привело к качественному изменению

представлений о мире макромолекул в целом. Такие их особенности, как

высокоразветвленность, регулярная структура, характеризующаяся близкой к

идеальной монодисперсностью и широкий спектр возможных функциональных

групп, делает их уникальными объектами и, как следствие, предметом постоянных

исследований в последние несколько десятилетий. Особое место среди

дендримерных структур занимают карбосилановые дендримеры. Низкие значения

температур стеклования, хорошая растворимость в большинстве органических

растворителей и удобная синтетическая схема получения в комплексе с

разнообразием возможных функциональных групп на внешней оболочке и

химической инертностью карбосиланового ядра делает их идеальными

кандидатами на роль модельных объектов для изучения фундаментальной

зависимости «структура – свойства». Подобным исследованиям посвящено

немалое количество публикаций и хорошо продемонстрировано, что, варьируя

природу внешней оболочки карбосилановых дендримеров, можно регулировать

термические и реологические свойства целевых гибридных дендримеров, их

гидрофильный или гидрофобный характер, упаковку макромолекул. Однако стоит

отметить, что эта тема все еще остается актуальной. С этой точки зрения

интересным представляется введение на внешнюю оболочку карбосилановых

дендримеров таких уникальных элементоорганических соединений как

полиэдрические карбораны. Синергия свойств гибкого карбосиланового остова и

жестких карборанильных полиэдров на периферии позволит получить соединения,

обладающие определенным комплексом физико-химических свойств. Это, в свою

очередь, позволит рассматривать карборанкарбосилановые дендримеры как

идеальные модельные соединения для получения новых материалов и композиций

на их основе.
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Степень разработанности темы исследования. В литературе описан ряд

примеров синтеза углерод-замещенных карборанкарбосилановых дендримеров,

однако во всех работах представлены дендримеры только низких генераций, не

превышающих вторую. Получение ряда карборанкарбосилановых дендримеров,

включающего третью и пятую генерации еще не было описано, а это позволило бы

четко проследить влияние внешней карборановой оболочки на физико-химические

свойства дендримеров в зависимости от генерации. Также стоит отметить, что в

литературе мало описаны бор-замещенные кремнийорганические производные

карборанов, а о карборанкарбосилановых дендримерах упоминаний не

встречается.

Целью работы является синтез бор-замещенных карборанкарбосилановых и

карборанкарбосилансилоксановых дендримеров различных генераций,

отличающихся типом спейсера между карборсилановой и карборановой

составляющими, и изучение их физико-химических свойств.

Основные задачи работы:

1. Изучение особенностей протекания реакций гидротиолирования и

гидросилилирования на примере получения индивидуальных

кремнийорганических производных бор-замещенных полиэдрических

карборанов;

2. Синтез бор-замещенных карборанкарбосилановых дендримеров с коротким

спейсером типа «карбосилановое ядро – плотная карборанильная оболочка»

и изучение их физико-химических свойств;

3. Синтез бор-замещенных карборанкарбосилансилоксановых дендримеров с

длинным спейсером типа «карбосилановое ядро – разреженная

карборанильная оболочка» и изучение их физико-химических свойств;

4. Сравнительный анализ структуры и свойств дендримеров двух типов;

5. Синтез и изучение физико-химических свойств поликарборансилоксанов для

оценки потенциального применения полученных дендримеров.

Научная новизна. Впервые синтезированы новые индивидуальные

кремнийорганические производные бор-замещенных полиэдрических карборанов
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с различной функциональностью и два ряда бор-замещенных

карборанкарбосилановых и карборанкарбосилансилоксановых дендримеров

различных генераций, отличающихся типом внешней карборанильной оболочки.

Показано, что, варьируя структуру внешней оболочки и генерацию дендримеров,

можно регулировать их термические и реологические свойства. Синтезирован ряд

бор-замещенных поликарборансилоксанов с различным содержанием полиэдров в

структуре – как перспективных матриц для получения карборансилоксановых

композитов.

Практическая и теоретическая значимость. Изучение влияния природы и

структуры внешней оболочки на физико-химические свойства и особенности

межмолекулярного взаимодействия карбосилановых дендримеров – актуальное

направление исследований, поэтому синтез новых бор-замещенных

карборанкарбосилановых и карборанкарбосилансилоксановых дендримеров

различных генераций и комплексное изучение их свойств является

фундаментально значимым результатом данной работы. Также структура

синтезированных дендримеров и их свойства предполагают возможность их

использования в качестве стандартов, а также компонентов композиционных

материалов для защиты от радиационного излучения и термоокислительной

деструкции. Впервые показана возможность получения кремнийорганических

карборанильных производных 9-меркаптом-м-карборана по реакции

гидротиолирования кремнийорганических соединений, содержащих двойные

связи. Полученные соединения могут быть использованы в качестве

высокотемпературных жидкостей (в случае фенилсодержащего карборанильного

производного) и в качестве эффективного наполнителя для получения новых

органо-неорганических композиционных материалов (в случае полиэдрического

карборанильного производного). Синтез ранее не описанных индивидуальных

кремнийорганических производных бор-замещенных полиэдрических карборанов

по реакции гидросилилирования также представляет интерес как с

фундаментальной точки зрения, так и с практической, поскольку наличие в их

структуре различных функциональных групп предполагает дальнейшее их
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использование в качестве модификатор кремнийорганических полимеров по

реакциям гидросилилирования и Пирса-Рубинштейна (в случае -SiH

функциональных соединений), в качестве связующего и прекурсора (в случае -

SiOEt функциональных соединений) для создания элементоорганических

аэрогелей, востребованных в современном материаловедении.

Методология и методы диссертационного исследования. Структура и

состав полученных соединений были подтверждены комплексом физико-

химических методов анализа: ИК-спектроскопия, ЯМР-спектроскопия (на ядрах

1H, 13C, 11В, 29Si), масс-спектрометрия и гель-проникающая хроматография.

Термические свойства полимеров исследованы методами термогравиметрического

анализа (ТГА), дифференциальной сканирующей калориметрии (ДСК).

Гидродинамические параметры соединений определены методами вискозиметрии

в растворе и динамического рассеяния света. Реологические свойства полимеров

определены методом реометрии в блоке.

Личный вклад автора состоит в поиске и анализе научной литературы,

обсуждении задач исследования, планирования и выполнении экспериментов,

очистке и анализе полученных соединений, структурировании и обобщении

полученных результатов физико-химических исследований, формулировке

выводов, а также в написании научных публикаций и представлении докладов по

теме диссертации на научных конференциях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Синтез ряда кремнийорганических производных бор-замещенных

полиэдрических карборанов и карборанкарбосилановых дендримеров типа

«карбосилановое ядро – плотная карборанильная оболочка» по реакции

гидротиолирования аллильных групп кремнийорганических соединений 9-

меркапто-м-карбораном;

2. Синтез ряда кремнийорганических производных бор-замещенных

полиэдрических карборанов, содержащих функциональные гидридные и

этокси группы, и карборанкарбосилансилоксановых дендримеров типа

«карбосилановое ядро – разреженная карборанильная оболочка» по
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реакции каталитического гидросилилирования кремнийгидридных групп

кремнийорганических соединений 9-аллил-м-карбораном и 1,1,3,3-

тетраметил-1(3-(9-м-карборанил)пропил)дисилоксаном;

3. Результаты исследования термических и реологических свойств бор-

замещенных карборанкарбосилановых и карборанкарбосилансилоксановых

дендримеров;

4. Синтез и исследование термических и реологических свойств

поликарборансилоксанов для оценки потенциального применения бор-

замещенных карборанкарбосилановых дендримеров в качестве

молекулярных наполнителей.

Достоверность полученных результатов подтверждена физико-

химическими методами анализа (структура синтезированных соединений),

экспертной оценкой редакционных коллегий научных журналов, в которых были

опубликованы результаты данной работы. Противоречия между выводами,

сделанными в результате выполнения работы, и известными литературными

данными отсутствуют.

Апробация работы. По материалам диссертационного исследования

опубликовано 5 статей в рецензируемых научных журналах и 6 тезисов докладов.

Результаты работы были представлены на следующих конференциях: International

Conference «Chemistry of Organoelement Compounds and Polymers 2019» (Moscow,

Russia, 2019), Международная научная конференция студентов, аспирантов и

молодых учёных «Ломоносов-2020» (Москва, Россия, 2020), XII Международная

конференция молодых ученых по химии «Менделеев 2021» (Санкт-Петербург,

Россия, 2021), «Актуальные проблемы органической химии» (Шерегеш, Россия,

2022), 16-я Санкт-Петербургская конференция молодых ученых с международным

участием «Современные проблемы науки о полимерах» (Санкт-Петербург, Россия,

2022).

Структура работы. Диссертационная работа общим объемом 162 страницы

состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов,
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экспериментальной части и выводов. Работа содержит 13 таблиц и 96 рисунков.

Список литературы включает 166 наименований.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами научно-

исследовательских работ в ИНЭОС им. А.Н. Несмеянова РАН в лаборатории

кремнийорганических соединений №304 в период с 2019 по 2023 гг. в рамках

гранта Российского Фонда Фундаментальных Исследований (проект № 20-33-

90249 «Аспиранты»).

Благодарность. Автор выражает искреннюю благодарность научным

руководителям Анисимову А.А. и Ольшевской В.А., академику РАН Музафарову

А.М., всему коллективу лаборатории кремнийорганических соединений №304

ИНЭОС РАН, а также соавторам публикаций – д.х.н. Перегудову А.С., к.х.н.

Бузину М.И., к.х.н. Никифоровой Г.Г., к.х.н. Зайцеву А.В.
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2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В настоящее время в химии полимеров наибольшее внимание

исследователей сосредоточено на полимерах, для которых возможно тонко

регулировать их свойства, за счет контролируемого изменения их молекулярной

структуры. Такими макромолекулами являются высоко разветвленные дендритные

полимеры. Эти структуры относятся к новейшим разработкам в области полимеров

и являются результатом перехода современной органической химии на

макромолекулярный уровень. Дендритные полимеры делятся на различные

подклассы, определяемые их структурой, такие как монодисперсные дендримеры

и дендроны, а также полидисперсные гиперразветвленные полимеры, дендритные

полимеры, дендронизованные полимеры и линейно-дендритные блок-сополимеры

(рис. 1).

Рисунок 1. Типы дендритных структур.
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В отличие от гибкоцепных линейных полимеров, имеющих конформацию

клубка, высоко разветвленные дендритные полимеры представляют собой

системы, в которых отсутствуют флуктуационные запутывания, и поэтому они

обладают рядом характеристик и свойств, отличных от их линейных аналогов. Так,

например, они имеют более низкие значения вязкости растворов по сравнению с

линейными полимерами той же молекулярной массы, обладают лучшей

растворимостью и большим количеством возможных функциональных групп [1; 2].

С момента первого теоретического представления P. J. Flory [3], описывающего

макромолекулы дендритной архитектуры, а затем первого успешного синтеза

дендроноподобных структур группой F. Vögtle [4], исследования этих соединений

развивались с беспрецедентной скоростью. Первый полноценный и успешный

синтез монодисперсных регулярных разветвленных полимеров, позднее названных

«дендримерами», был осуществлен группой D. A. Tomalia [5; 6] в компании Dow в

начале 1980-х годов параллельно с «арборолами» G. R. Newkome [7]. С тех пор был

осуществлен синтез дендримеров различной химической структуры, таких как

полипропилениминные [8], кремнийорганические [9–12], фосфорорганические

[13–16], полибензилэфирные [17]. Продолжение бурного развития синтетических

подходов к синтезу дендримеров позволяет также получать дендримеры более

сложной архитектуры, например, фуллереновые [18; 19], хиральные [20],

ротоксановые [21] и др. Такие соединения могут выступать в роли

фоточувствительных сенсоров, катализаторов в энантиоселективном синтезе,

молекулярных нанореакторов, систем доставки лекарств.

На данном этапе развития химии дендримеров все большее значение

приобретает изучение проблем упаковки и зависимости свойств дендримеров от

номера генерации и строения внешнего слоя, что позволяет говорить об

установлении фундаментальной зависимости «структура – свойство» и создании

материалов с четко заданными ценными свойствами. В связи с этим растет и

потребность в разработке быстрых и хорошо контролируемых методов синтеза

таких соединений. С этой точки зрения идеальными кандидатами для создания

новых гибридных структур представляются карбосилановые дендримеры.
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2.1. Карбосилановые дендримеры

Существуют различные кремнийорганические дендримеры, содержащие в

своей структуре гетероатомы. Так, например, низкая реакционная способность

вместе с прочностью связи Si–O [22] (табл. 1) позволяет получать

полисилоксановые дендримеры, каркас которых образован атомами кремния,

соединенными с атомами кислорода (–Si–O–Si–) [23; 24]. Также возможно

формирование дендримеров за счет образования связей Si–O–C. Однако, в этом

случае устойчивость этих соединений может быть ограничена их низкой

гидролитической стабильностью. За счет образования изоэлектронных

оксо/имидо-связей могут быть получены дендримеры, в которых атомы кислорода

замещены группами -NR, т.е. полисилазановые и поликарбосилазановые

дендримеры. Однако отсутствие примеров для первого типа производных можно

объяснить малой устойчивостью связи Si–N (табл. 1). С другой стороны,

поликарбосилазановые системы с тремя связями Si–N значительно менее

реакционноспособны, и существуют дендримеры с таким каркасом, устойчивые к

воде [25]. Наконец, близкое сходство углерода и кремния приводит к образованию

карбосилановых дендримеров – основных представителей кремнийсодержащих

структур, где формально часть атомов углерода замещена атомами кремния в

каркасе, состоящем из связей С–С и Si–С. Такие соединения очень стабильны и

гидрофобны [10; 24; 26].

Таблица1. Значения энтальпии связи X-Y (Y = C, Si), кДж/моль-1, T = 25 °C [22].

X H C N O Si S

C-X 412 348 305 360 289 272

Si-X 318 289 355 466 226 295

Так, структуру карбосилановых дендримеров образует сочетание

четырехвалентных атомов углерода и кремния [24; 26]. Такие дендримеры

представляют собой очень гибкие молекулы, о чем свидетельствуют низкие

значения их температур стеклования (Tс) [27]. Наиболее обширные исследования
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этого параметра были проведены Б.В. Лебедевым и соавт. методом адиабатической

вакуумной калориметрии [28–31]. Полученные данные представлены в таблице 2.

Таблица 2. Значения температур стеклования карбосилановых дендримеров с

аллильными и бутильными группами на периферии.

Дендример Значение Тс, ˚С Источник

G1(allyl)8 -119 [28; 29]

G2(allyl)16 -101

G3(allyl)32 -100

G4(allyl)64 -101

G5(allyl)128 -111

G6(allyl)256 -93 [30]

G7(allyl)512 -92

G3(Bu)32 -93 [31]

G4(Bu)64 -87

G5(Bu)128 -87

G6(Bu)256 -87

2.2. Синтез карбосилановых дендримеров

Первые карбосилановые дендримеры были синтезированы независимо друг

от друга группами A. van der Made [32; 33], J. Roovers [34; 35] и А. М. Музафарова

[36]. Основным методом получения карбосилановых дендримеров является

дивергентный способ, заключающийся в последовательном чередовании реакций

гидросилилирования и Гриньяра (рис. 2). Такая синтетическая схема позволяет

получать дендримеры с хорошими выходами и минимальным процентом

протекания побочных реакций. Так, группой Музафарова опубликован синтез

гомологического ряда карбосилановых дендримеров с аллильными

функциональными группами вплоть до восьмой генерации [37; 38] и

нефункциональными бутильными до девятой [39].
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Рисунок 2. Схема дивергентного синтеза карбосилановых дендримеров

чередованием реакций Гриньяра и гидросилилирования.

В реакциях гидросилилирования для наращивания генераций дендримера как

правило используют ди- и трихлорсиланы общей формулы SiHRCl2 или SiHCl3

соответственно. Таким образом, в зависимости от количества связей Si–Cl, можно

получать карбосилановые дендримеры одной генерации с различным количеством

функциональных групп (рис. 3). При этом использование SiHCl3 приводит к более

быстрому «насыщению» внешней оболочки. Как правило, в качестве

органического радикала R в структуре силанов выступает метильная группа,

поскольку использование более объемных заместителей также приводит к

быстрому уплотнению периферии дендримера.

После реакции гидросилилирования следующим шагом является введение

новых алкенильных групп с использованием реактивов Гриньяра RMgBr/RMgCl (R

= allyl, vin).

Рисунок 3. Структуры карбосилановых дендримеров первой генерации с

различным строением внешней оболочки.
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Наличие высокореакционных функциональных групп на периферии

дендримеров (-Cl, -allyl, -vin) в сочетании с химической инертностью

карбосиланового ядра открывает возможность модификации внешней оболочки.

Введение новых функциональных и нефункциональных групп позволяет получать

гибридные дендримеры различных типов, обладающих различными физико-

химическими свойствами. Существует несколько основных синтетических

подходов к модификации дендримеров. Далее будут рассмотрены некоторые

примеры таких реакций.

2.3. Модификация внешней оболочки карбосилановых дендримеров по

связи Si–Cl

Такая модификация карбосилановых дендримеров заключается во

взаимодействии связи Si–Cl с различными нуклеофилами. Так, взаимодействием

карбосилановых дендримеров с Si–Cl группами на внешней оболочке со спиртами,

содержащими в структуре амино, аллильные или антраценовые заместители,

получены дендримеры с амино/аммониевыми [40; 41] (рис. 4) или

аллилоксигруппами, а также с антраценовыми фрагментами [42]. Однако

неустойчивость связи Si–O–C к гидролизу ограничивает применимость данного

синтетического подхода, хотя эту особенность можно использовать для получения

поликатионных соединений (рис. 5) [43; 44].

Рисунок 4. Схема синтеза карбосилановых дендримеров с аминогруппами на

внешней оболочке [40].
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Рисунок 5. Структура дендримера с поликатионной внешней оболочкой [43].

Такие кватернизованные дендримеры представляются перспективными

антимикробными агентами. Исследования [44] показали, что дендримерные

биоциды более чем на два порядка более эффективны, чем их

монофункциональные аналоги как против грам+, так и против грам- бактерий.

Другой подход к функционализации дендримеров основан на

взаимодействии связей Si-Cl с металлоорганическими производными лития или

магния [45]. Например, таким способом синтезированы дендримеры, содержащие

ацетиленовые [46], ферроценильные [47], фосфиновые [48] (рис. 6) или N,N-

бис(триметилсилил)анилиновые [49] фрагменты. Наличие функциональных групп

на периферии дендримера, способных к комплексообразованию с металлами,

позволяет получать заряженные металлодендримеры, обладающие катионными

или анионными концевыми группами [48; 50–53].

Рисунок 6. Схема синтеза карбосиланового металлодендримера [48].

Другим изученным способом модификации является реакция

гидроборирования. Этот метод позволяет получать дендримеры с гидроксильными
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группами на внешней оболочке путем гидроборирования/окисления с дальнейшим

присоединением комплексов металлов (рис. 7) [54–56].


[…]


15. Перемешивание длилось 8 часов при температуре 80 °С. Затем реакционную

смесь растворяли в гексане. Amberlyst 15 удаляли фильтрованием через складчатый

фильтр. Далее полимер выделяли переосаждением из системы толуол-этанол в

соотношении 1:5, соответственно. Далее остатки растворителей удаляли при 80

°С/2 мбар. Продукт получен в виде прозрачной вязкой жидкости с выходом 89 %

(14.0 г).

1H ЯМР (500,13 МГц, CDCl3, ppm): δ 4.70 (m, 1H, -Si-H); 0.24 – 0.06 (m, 3H, -

SiCH3).

Синтез соединения 31 (полимер 1C)

В колбу, оснащенную магнитной мешалкой, загружали 15 г (50 ммоль) D4,

0.26 г (0.02 ммоль) ПМГС, 0.11 г (0.68 ммоль) ГМДС и 0.46 г (3 мас. %) Amberlyst

15. Перемешивание длилось 8 часов при температуре 80 °С. Затем реакционную

смесь растворяли в гексане. Amberlyst 15 удаляли фильтрованием через складчатый

фильтр. Далее полимер выделяли переосаждением из системы толуол-этанол в

соотношении 1:5, соответственно. Далее остатки растворителей удаляли при 80

°С/2 мбар. Продукт получен в виде прозрачной вязкой жидкости с выходом 94 %

(14.5 г).

1H ЯМР (500,13 МГц, CDCl3, ppm): δ 4.70 (m, 1H, -Si-H); 0,24 – 0,06 (m, 3H, -

SiCH3).
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Синтез соединения 32 (полимер 1D)

В колбу, оснащенную магнитной мешалкой, загружали 15 г (50 ммоль) D4,

0.13 г (0.01 ммоль) ПМГС, 0.11 г (0.68 ммоль) ГМДС и 0.46 г (3 мас. %) Amberlyst

15. Перемешивание длилось 8 часов при температуре 80 °С. Затем реакционную

смесь растворяли в гексане. Amberlyst 15 удаляли фильтрованием через складчатый

фильтр. Далее полимер выделяли переосаждением из системы толуол-этанол в

соотношении 1:5, соответственно. Далее остатки растворителей удаляли при 80

°С/2 мбар. Продукт получен в виде прозрачной вязкой жидкости с выходом 87 %

(13.3 г).

1H ЯМР (500,13 МГц, CDCl3, ppm): δ 4.70 (m, 1H, -Si-H); 0.24 – 0.06 (m, 3H, -

SiCH3).

4.6.2 Синтез поликарборансилоксанов

Синтез соединения 33 (полимер 2A)

В колбу, оснащенную магнитной мешалкой, загружали 27 мл толуола, 2 г

(0.058 ммоль) полимера 1А, 0.76 г (4.1 ммоль) 9-аллил-м-карборана и 15 мкл

катализатора Карстеда. Перемешивание длилось 8 часов при температуре 40 °C.

Затем катализатор Карстеда удаляли фильтрованием через силикагель. Избыток 9-

аллил-м-карборана отгоняли при температуре 120 °С/1 мбар. Продукт получен в

виде мутной вязкой жидкости с выходом 92 % (2.2 г).

1H ЯМР (500,13 МГц, CDCl3, ppm): δ 2.86 (br s, 2H, -Ccarb-H); 3.00 – 1.80 (9H,

B-H); 1.47 – 1.39 (m, 2H, -CH2-); 0.94 – 0.90 (m, 2H, -BCH2-); 0.62–0.58 (m, 2H, -

SiCH2-); 0.09 (s, 3H, -SiCH3).

ИК (ν/см−1): 3068,29 (ν Ccarb–H); 2963.13 (ν C–H); 2599.34 (ν B–H); 1410.84 (δ

C–H).
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Синтез соединения 34 (полимер 2В)

В колбу, оснащенную магнитной мешалкой, загружали 24 мл толуола, 2 г

(0.058 ммоль) полимера 1B, 0.37 г (2 ммоль) 9-аллил-м-карборана и 15 мкл

катализатора Карстеда. Перемешивание длилось 6 часов при температуре 40°C.

Затем катализатор Карстеда удаляли фильтрованием через силикагель. Избыток 9-

аллил-м-карборана отгоняли при температуре 120 °С/1 мбар. Продукт получен в

виде вязкой опалесцирующей жидкости с выходом 96 % (2.1 г).

1H ЯМР (500,13 МГц, CDCl3, ppm): δ 2.86 (br s, 2H, -Ccarb-H); 1.47 – 1.38 (m,

2H, -CH2-); 3.00 – 1.80 (9H, B-H); 0.94 – 0.90 (m, 2H, -BCH2-); 0.62 – 0.58 (m, 2H, -

SiCH2-); 0.09 (s, 3H, -SiCH3).

ИК (ν/см−1): 3068,35 (ν Ccarb–H); 2963.28 (ν C–H); 2599.80 (ν B–H); 1411.25 (δ

C–H).

Синтез соединения 35 (полимер 2C)

В колбу, оснащенную магнитной мешалкой, загружали 24 мл толуола, 2 г

(0.052 ммоль) полимера 1C, 0.22 г (1.19 ммоль) 9-аллил-м-карборана и 10 мкл

катализатора Карстедта. Перемешивание длилось 5 часов при температуре 40°C.

Затем катализатор Карстеда удаляли фильтрованием через силикагель. Избыток 9-

аллил-м-карборана отгоняли при температуре 120 °С/1 мбар. Продукт получен в

виде вязкой прозрачной жидкости с выходом 96 % (2 г).

1H ЯМР (500,13 МГц, CDCl3, ppm): δ 2.82 (br s, 2H, -Ccarb-H); 3.00 – 1.80 (9H,

B-H); 1.42 – 1.36 (m, 2H, -CH2-); 0.89 – 0.87 (m, 2H, -BCH2-); 0.58 – 0.54 (m, 2H, -

SiCH2-); 0.05 (s, 3H, -SiCH3).

ИК (ν/см−1): 3068,36 (ν Ccarb–H); 2963.52 (ν C–H); 2600.14 (ν B–H); 1411.44 (δ

C–H).

Синтез соединения 36 (полимер 2D)

В колбу, оснащенную магнитной мешалкой, загружали 24 мл толуола, 2 г

(0.053 ммоль) полимера 1D, 0.11 г (0.59 ммоль) 9-аллил-м-карборана и 10 мкл

катализатора Карстедта. Перемешивание длилось 4 часа при температуре 40°C.
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Затем катализатор Карстеда удаляли фильтрованием через силикагель. Избыток 9-

аллил-м-карборана отгоняли при температуре 120 °С/1 мбар. Продукт получен в

виде вязкой прозрачной жидкости с выходом 94 % (1.92 г).

1H ЯМР (500,13 МГц, CDCl3, ppm): δ 2.82 (br s, 2H, -Ccarb-H); 3.00 – 1.80 (9H,

B-H); 1.43 – 1.36 (m, 2H, -CH2-); 0.90 – 0.86 (m, 2H, -BCH2-); 0.58 – 0.54 (m, 2H, -

SiCH2-); 0.05 (s, 3H, -SiCH3).

ИК (ν/см−1): 3069,12 (ν Ccarb–H); 2963.62 (ν C–H); 2600.15 (ν B–H); 1411.56 (δ

C–H).

4.7 Получение смесей «полимер – молекулярный наполнитель»

Получение смеси «2А – G1-8 cages»

В одну колбу загружали 0.1 г (0.083 ммоль) полимера 2А, который затем

растворяли в 1 мл толуола. В другую колбу помещали 0.05 г (0.024 ммоль) G0-4

cages, который растворяли в 0.5 мл толуола. Далее полученные растворы

перемешивались и объединялись под действием ультразвука (УЗ). Затем

растворитель отгоняли на роторном вакуумном испарителе при 50 °С/77 мбар.

Полученная смесь представляла собой белую пасту.

Получение смеси «2А – G1(OSi(Me)2)-4 cages»

В одну колбу загружали 0.1 г (0.083 ммоль) полимера 2А, который затем

растворяли в 1 мл толуола. В другую колбу помещали 0.05 г (0.035 ммоль)

G1(OSi(Me)2)-4 cages, который растворяли в 0.5 мл толуола. Далее полученные

растворы перемешивались и объединялись под действием ультразвука (УЗ). Затем

растворитель отгоняли на роторном вакуумном испарителе при 50 °С/77 мбар.

Полученная смесь представляла собой опалесцирующую пасту.
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5. ВЫВОДЫ

1. Впервые получены кремнийорганические карборанильные

производные с выходами 62 – 95 % по реакции гидротиолирования 9-меркапто-м-

карбораном кремнийорганических соединений, содержащих двойные связи.

Синтезирован ряд кремнийорганических производных бор-замещенных

полиэдрических карборанов, содержащих функциональные гидридные и этокси

группы с выходами 87 – 92%, по реакции гидросилилирования кремнийгидридных

групп кремнийорганических соединений 9-аллил-м-карбораном. Строение

полученных соединений подтверждено данными 1H, 13C, 11B{H}, 29Si ЯМР–, ИК–

спектроскопии, масс-спектрометрии (ESI). Все синтезированные соединения

имеют реакционноспособные -СН группы карборанового полиэдра,

экспериментально подтвержден потенциал их последующей модификации;

2. Синтезированы два ряда карборансодержащих карбосилановых

дендримеров первой, третьей и пятой генераций с выходами 60 – 80 %,

отличающиеся структурой и плотностью внешней карборанильной оболочки.

Комплексное изучение свойств полученных дендримеров и их сопоставление

позволило количественно оценить различия между «плотной» и «разреженной»

упаковкой карборанильных фрагментов на периферии дендримеров. Показано, что

удлинение спейсера между карбосилановой и карборанильной составляющими

дендримеров с «разреженной» оболочкой приводит к смещению значений

температуры стеклования в область отрицательных температур (Тс G1(OSi(Me)2)-4

cages = -51 оС, Тс G3(OSi(Me)2)-16 cages = -44 оС, Тс G5(OSi(Me)2)-64 cages = -41

°С) по сравнению с ее значениями для соответствующих дендримеров с «плотной»

оболочкой (Тс G1-8 cages= 46 оС, Тс G3-32 cages = 40 оС, Тс G5-128 cages = 33 °С);

3. Реологическое поведение расплавов дендримеров с «разреженной»

оболочкой существенно отличается по мере роста номера генерации:

G1(OSi(Me)2)-4 cages и G3(OSi(Me)2)-16 cages ведут себя как Ньютоновские

жидкости, а дендример G5(OSi(Me)2)-64 cages –псевдопластичная жидкость.

Снижение значения энергии активации вязкого течения (Еа G1(OSi(Me)2)-4 cages =
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46.1 кДж/моль, Еа G3(OSi(Me)2)-16 cages = 51.8 кДж/моль, Еа G5(OSi(Me)2)-64 cages

= 25.1 кДж/моль), более чем в два раза при переходе от первой генерации к пятой

наглядно иллюстрирует изменение характера межмолекулярного взаимодействия

исследуемых объектов по мере уплотнения внешней оболочки молекулярной

структуры дендримеров;

4. Синтезирован ряд поликарборансилоксановых полимерных матриц,

отличающихся содержанием в структуре полиэдрических карборанов (2 – 15 мас.

%), изучены их физико-химические свойства. Показано, что увеличение

содержания карборановых фрагментов в структуре полимеров приводит к

возрастанию энергии активации вязкого течения (Еа 2D = 16.1 кДж/моль, Еа 2C =

16.8 кДж/моль, Еа 2B = 18.3 кДж/моль, Еа 2A = 18.3 кДж/моль) и, следовательно, к

усилению межмолекулярного специфического взаимодействия между

макромолекулами;

5. На примере двух систем «линейная поликарборансилоксановая

матрица : карборансодержащий молекулярный наполнитель», методом

совмещения в растворе с последующим удалением растворителя, получены первые

молекулярные композиты на основе карборансилоксанов. Показано, что

наибольшим сродством «матрица – наполнитель» обладает композиция на основе

полимерной матрицы 2А и дендримерного наполнителя G1(OSi(Me)2)-4 cages (Тс

2А = -110 °С, Тс G1(OSi(Me)2)-4 cages = -51 оС, Тс 2A/G1(OSi(Me)2)-4 cages = -102/-

57 °С).

Перспективы дальнейшей работы по теме диссертационного исследования

заключаются в продолжении изучения особенностей формирования

карборансилоксановых молекулярных композитов. Предполагается модификация

полимерных матриц путем введения силоксанового спейсера между основной

силоксановой цепью и карборанильными фрагментами, а также расширение ряда

потенциальных молекулярных наполнителей – будут использованы как

карборанкарбосилановые и карборанкарбосилансилоксановые дендримеры

различных генераций, так и соединения не дендримерной структуры, такие как
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полиэдрические карборансилсесквиоксаны. Будет проведена оптимизация систем

«полимерная матрица : молекулярный наполнитель» и исследованы физико-

химических свойств полученных композиций.
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