ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.7. Высокомолекулярные соединения и 1.4.8. Химия элементоорганических соединений

Миняйло Екатерину Олеговну

Миняйло Екатерина Олеговна 20.12.1995 года рождения с отличием окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева в 2019 г., где получила квалификацию «магистр» по направлению 18.04.01 «Химическая технология». В том же году поступила в очную аспирантуру в лабораторию Кремнийорганических соединений № 304 ИНЭОС РАН и была устроена на должность младшего научного сотрудника в лабораторию Интеллектуальных материалов № 326 ИНЭОС РАН.

Миняйло Е.О. работает в лаборатории кремнийорганических соединений в составе группы под руководством к.х.н., с.н.с. Анисимова А.А. Основное научное направление: синтез и исследование карборанильных производных кремнийорганических соединений различной структуры. Основное внимание в данных исследованиях обращено на разветвленные структуры (дендримеры и сверхразветвленные полимеры), что обусловлено спецификой их строения и комплексов проявляемых свойств.

Помимо этого, Екатерина Олеговна принимает активное участие в работах по синтезу и переработке силиконовых материалов в среде аммиака.

Тема диссертационного исследования Миняйло Е.О. «Синтез и исследование бор-замещенных карборанкарбосилановых и карборанкарбосилансилоксановых дендримеров различных генераций». Работа посвящена разработке синтетических подходов к получению карборансодержащих дендримеров, отличающихся структурой внешней оболочки карборанильной оболочки и изучению их физико-химических свойств.

Во время выполнения диссертационного исследования Миняйло Е.О. впервые синтезированы индивидуальных кремнийорганических производных бор-замещенных полиэдрических карборанов и карборансодержащих дендримеров типа «карбосилановое ядро – плотная карборанильная оболочка» по реакции гидротииолирования аллильных групп кремнийорганических соединений 9-меркапто-*m*-карбораном, подобраны оптимальные условия для получения данных соединений. Также Екатериной Олеговной синтезирован ряд новых индивидуальных кремнийорганических производных бор-замещенных полиэдрических карборанов, содержащих функциональные гидридные и этокси группы, и карборансодержащих дендримеров типа «карбосилановое ядро – разреженная карборанильная оболочка» по реакции каталитического гидросилилирования кремнийгидридных групп кремнийорганических соединений 9-аллил-*m*-карбораном. Помимо индивидуальных и дендримерных соединений, синтезирован ряд бор-замещенных поликарборансилоксанов с различным содержанием полиэдров в структуре, комплексом методов физико-химического анализа впервые установлена зависимость свойств полученных поликарборансилоксанов от содержания в их структуре полиэдрических карборанов.

За время работы над диссертационным исследованием Екатерина Олеговна приобрела большой опыт экспериментальной работы в области синтеза и модификации высокомолекулярных соединений и элементорганической химии, успешно овладела такими методами, как гель-проникающая и препаративная хроматография. Также стоит отметить, что Екатерина Олеговна достигла больших успехов в анализе и интерпретации результатов, полученных такими методами физико-химических исследований, как ЯМР и ИК спектроскопия, масс-спектрометрия, ДСК, ТГА, ДРС.

За время работы в ИНЭОС Екатериной Олеговной всего было опубликовано 8 статей (2 в российских и 6 в зарубежных научных журналах), также она является соавтором 1 патента РФ и принимала участие более чем в 10 российских и

международных конференциях, из них по теме диссертационного исследования 5 статей (1 в российском и 4 в зарубежных научных журналах) и 6 тезисов докладов.

Миняйло Е.О. принимала участие в научных исследованиях, поддержанных грантом РФФИ, в том числе проект «Аспиранты», а также является основным исполнителем в двух грантах РНФ. Она участвует в работе со студентами, под ее руководством были защищены две выпускные квалификационные работы и две курсовые работы. Также Миняйло Е.О. активно участвует в общественной жизни института, являясь членом Совета молодых ученых ИНЭОС.

Миняйло Екатерина Олеговна представляет собой сформировавшегося ученого, который по своим личным качествам и накопленному научному опыту полностью заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук.

Научный руководитель:

кандидат химических наук,
старший научный сотрудник,
заведующий лабораторией кремнийорганических соединений
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Институт элементоорганических
соединений им А.Н.Несмеянова
Российской академии наук

Анисимов А.А.

Подпись к.х.н. Анисимова А.А. заверю.
Ученый секретарь ИЭОС РАН,
к.х.н. Гуляков Е.Н.

02.10.2023 г.